Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Eleitoral da Eleição para Coordenador e

Vice-Coordenador de Curso de Pós- Graduação
(Portaria Nº 368/2022, de 29 de março de 2022)

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

PORTARIA No 01/2022-COMISSÃO ELEITORAL, DE 11 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre o resultado da análise dos
requerimentos de inscrição para Coordenador e
Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação
Stricto Sensu, da UECE para o biênio 2022-2024.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelo Presidente da FUNECE por

meio da Portaria No 368/2022-FUNECE, de 29 de março de 2022, no uso de suas atribuições,

considerando o que dispõe a Resolução No 1728/2022-CONSU que estabelece normas sobre

a Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu

da UECE, RESOLVE tornar público o que segue:

1. No Anexo Único desta Portaria consta o resultado da análise dos requerimentos de

candidatura de chapas para candidatura para Coordenador e Vice-Coordenador dos

Cursos de Pós-Graduação da UECE para o biênio 2022-2024.

2. Não houve inscrição de candidatos para os seguintes Programas/Cursos: Mestrado

Interdisciplinar em História e Letras (MIHL) e Programa de Pós-Graduação Profissional em

Biotecnologia em Saúde Humana e Animal (PPGBiotec).

3. A inscrição do Prof. Estênio Ericson Botelho de Azevedo para a Coordenação do Mestrado

em Serviço Social, Trabalho e Questão social está INDEFERIDA, pois no momento da

inscrição não foi anexada a Certidão individual, expedida pelo Departamento de Pessoal

da FUNECE, constatando a situação funcional conforme solicitado no item 7 do Edital nº

09/2022.

4. A Professora Paula Fabrícia Brandão Aguiar Mesquita (candidata a vice coordenação do

Mestrado em Serviço Social, Trabalho e Questão social), é elegível e poderá apresentar

candidato(a) substituto(a) para a composição da chapa no período das 8 horas do dia 12

às 23h59min do dia 13 de maio de 2022, sob pena do indeferimento definitivo do registro

da chapa. Para tanto deverá preencher o formulário disponível no link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdUdX_3xPtjZQOWg27A7eAKOmq_EqHwKDYGtA58

OU11F8LHVw/viewform?usp=sf_link

5. A Inscrição dos Profs Isaac Neto Goes da Silva para a Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Biotecnologia e Ivelise Regina Canito Brasil para Vice Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia estão INDEFERIDAS pois de acordo com a

relação de professores vinculados aos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu enviada

pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, ambos não são vinculados ao corpo de

professores do Programa para o qual solicitaram inscrição, contrariando o Artigo 3º da

Resolução nº 1728/2022.

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdUdX_3xPtjZQOWg27A7eAKOmq_EqHwKDYGtA58OU11F8LHVw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdUdX_3xPtjZQOWg27A7eAKOmq_EqHwKDYGtA58OU11F8LHVw/viewform?usp=sf_link

Portaria Nº 01/2022-CE, de 11/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Coordenador e Vice-Coordenador dos
Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu, da UECE para o biênio 2022-2024.

Página 2 de 3

6. Podem ser interpostos recursos administrativos contra o resultado preliminar das

inscrições por meio do envio de e-mail para comissaoeleitoral@uece.br nos dias 12 e 13

de maio de 2022.

Fortaleza, 11 de maio de 2022

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:comissaoeleitoral@uece.br

Portaria Nº 01/2022-CE, de 11/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Coordenador e Vice-Coordenador dos
Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu, da UECE para o biênio 2022-2024.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 01/2022, DE 11 DE MAIO DE 2022

Situação das chapas de candidatura para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de

Pós- Graduação Stricto Sensu da UECE.

Curso Candidato a Coordenador Candidato a Vice-Coordenador Situação

Doutorado acadêmico em Políticas
Públicas

Francisca Rejane Bezerra Andrade Francisco Horácio da Silva Frota DEFERIDO

Mestrado profissional em Climatologia e
aplicações da CPLP e África

Emerson Mariano da Silva Alexandre Araújo Costa DEFERIDO

Mestrado acadêmico em História,
Culturas e Espacialidades

Marcos Jose Diniz Silva Silvia Marcia Alves Siqueira DEFERIDO

Mestrado profissional em Letras Jaquelânia Aristides Pereira Suelene Silva Oliveira DEFERIDO

Mestrado profissional em Matemática Jobson de Queiroz Oliveira Claudemir Silvino Leandro DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia

Ana Paula Ribeiro Rodrigues Carlucio Roberto Alves DEFERIDO

Mestrado Acadêmico em Filosofia Vicente Thiago Freire Brazil Gustavo Bezerra do Nascimento Costa DEFERIDO

Mestrado Profissional em ensino de
Biologia

Andréa Pereira Silveira Maria Erivalda Farias de Aragao DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em
Sociologia

Preciliana Barreto de Morais Alexandre Almeida Barbalho DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em
Cuidados clínicos em Enfermagem e
saúde

Vera Lucia Mendes de Paula Pessoa Thereza Maria Magalhaes Moreira DEFERIDO

Mestrado profissional em Gestão em
saúde

Thereza Maria Magalhaes Moreira Clarice Maria Araujo Chagas Vergara DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia

Isaac Neto Goes da Silva Ivelise Regina Canito Brasil INDEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em saúde
coletiva

José Jackson Coelho Sampaio Antonio Rodrigues Ferreira Júnior DEFERIDO

Mestrado Intercampi em Educação e
Ensino

Sandra Maria Gadelha de Carvalho Lucia Helena de Brito DEFERIDO

Mestrado acadêmico em Ciências Físicas
aplicadas

Gerson Paiva Almeida João Bosco Verçosa Leal Junior DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Fisiológicas

Ariclecio Cunha de Oliveira Vania Marilande Ceccato DEFERIDO

Mestrado Profissional em Transplantes
Paula Frassineti Castelo Branco Camurça
Fernandes

Cristina Micheletto Dallago DEFERIDO

Mestrado profissional em Saúde da
criança e do adolescente

Ana Valeska Siebra e Silva Edna Maria Camelo Chaves DEFERIDO

Mestrado em Serviço Social, Trabalho e
Questão social

Estenio Ericson Botelho de Azevedo ----------------- INDEFERIDO

Mestrado em Serviço Social, Trabalho e
Questão social

----------------- Paula Fabricia Brandao Aguiar Mesquita PENDENTE

Mestrado Nacional profissional ensino de
Física

Jose Robson Maia Tácito Thadeu Leite Rolim  DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em
Geografia

Edilson Alves Pereira Júnior Davis Pereira de Paula DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em Ciência
da Computação

Paulo Henrique Mendes Maia Gustavo Augusto Lima de Campos DEFERIDO

••• ••• •••